
ORDINANZA LAVORI STRADALI 
 

COMUNE DI APPIGNANO 
PROVINCIA DI MACERATA 
AREA  DI  VIGILANZA 

 

Via Roma N° 9 –  62010   APPIGNANO   (MC)  0733/57378       3384474048       TeleFax 0733/590076 
Sito internet: http://www.appignano.sinp.net  –  e -mail: poliziamunicipale@appignano.sinp.net 

 
 

ORDINANZA N° 07/2011  Del  17/02/2011 Prot.N°1465 
 
OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE TRAFFICO VEICOLARE PER ESECUZIONE LAVORI DI SCAVO 
PER RINNOVO ALLACCIO IDRICO IN VIA GRAMSCI CIV.NR 30- DITTA APM –  

 
IL RESPONSABILE  AREA DI VIGILANZA 

Vista la richiesta avanzata in data 15/02/2011-Prot.nr.1423 dal Responsabile del Servizio Idrico Integrato 
Dott.Ing.Giovanni Florentino per conto dell’APM di Macerata per la realizzazione del rinnovo dell’allaccio 
idrico fabbricato Via Gramsci nr.30 per l’emissione dell’ordinanza  ai fini dell’istituzione della seguente 
segnaletica: divieto di sosta e senso unico alternato di circolazione veicolare per il periodo dal 22/02/2011 
al 24/02/2011;  
Considerato che nei tratti di strada in oggetto, ricadente nell’ambito del centro urbano per sua 
conformazione e specificità, la sosta e il transito dei veicoli possono essere trasformati, per motivi 
di sicurezza pubblica e pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico; 
Vista l’autorizzazione  per l’esecuzione dei lavori in oggetto rilasciata dal dirigente Ufficio Tecnico 
C.le  all’Azienda Pluriservizi Di Macerata che in appalto gestisce la rete idrica pubblica del 
Comune; 
Visti gli artt.5-6-7 del D.lgs 30.04.92 n°285 e l’art.6 del D.P.R. 16.12.92 n°495; 
Visti gli artt.21e succ. del D.lgs.30.04.92 n°285 e gli artt.30 e succ. del  DPR 16.12.1992 n°495; 
Visto il Decreto di Nomina, quale incaricato della Direzione AREA DI VIGILANZA n° 07/2009 
del 1/10/2009 del Sindaco di Appignano; 
Visto il titolo IV°, Capo III°, Articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo 18/08/2000 N° 267 Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Udita in merito l’Amministrazione Comunale di Appignano; 
Dato atto dell'apposizione della segnaletica stradale prescritta apposta a cura DELLA DITTA 
ESECUTRICE I LAVORI 

ORDINA 
1. Dal giorno di MARTEDI’ 22 FEBBRAIO 2011 DALLE ORE 08,00 E SINO ALLE ORE 20,00 

DI GIOVEDI’ 24 FEBBRAIO 2011 (TERMINE DEI LAVORI) IN VIA GRAMSCI NEI 
PRESSI DEL FABBRICATO CIVICO NR.30, 

È ISTITUITO  UN  SENSO UNICO ALTERNATO, LIMITATO ALLA LUNGHEZZA DEL TRATTO 
INTERESSATO DAI LAVORI NELLA MEDESIMA VIA E NEGLI STESSI GIORNI ED ORARI E’ 
ISTITUITO UN DIVIETO DI SOSTA A TUTTI VEICOLI CON RIMOZIONE COATTA E SONO 
SOPPRESSI GLI EVENTUALI STALLI DI SOSTA (PARCHEGGI), NEI TRATTI INTERESSATI DAI 
LAVORI PER CONSENTIRE L’ESECUZIONE DEGLI STESSI. 

LA DITTA ESECUTRICE ADOTTERA’ TUTTI GLI ACCORGIMENTI NECESSARI PER LA 
SICUREZZA E LA FLUIDITA’ DELLA CIRCOLAZIONE E PROVVEDERA’ AGLI OBBLIGHI 
PREVISTI DALL’ART.21 DEL C.D.S.. A TAL PROPOSITO ALLA STESSA VIENE  DEMANDATO 
L’OBBLIGO DELL’ APPOSIZIONE NEI TRATTI DI STRADA INTERESSATI DELLA SEGUENTE 
SEGNALETICA STRADALE IN PROGRESSIONE CHE DOVRA’ ESSERE MANTENUTA IN 
PERFETTA EFFICIENZA E BEN VISIBILE ANCHE DI NOTTE: 

1. direzione VIA GRAMSCI – VIA GRAMSCI  ( centro Appignano) 
1. FIGURA II 50 ART.116 LIMITE MASSIMO VELOCITA’ 20 Km/h  
2. FIGURA II 383 ART. 31 (LAVORI IN CORSO) 
3. FIGURA II 385 ART. 31 (STRETTOIA ASIMMETRICA A SX) 
4. FIGURA II 45  ART.114  DIRITTO DI PRECEDENZA NEI SENSI UNICI ALTERNATI 
5. FIGURA II 382 ART. 30 (TABELLA LAVORI) 
6. FIGURA II 70  ART.119 (VIA LIBERA) 

2 direzione VIA GRAMSCI (centro Appignano) – VIA GRAMSCI 



ORDINANZA LAVORI STRADALI 
 

COMUNE DI APPIGNANO 
PROVINCIA DI MACERATA 
AREA  DI  VIGILANZA 

 

Via Roma N° 9 –  62010   APPIGNANO   (MC)  0733/57378       3384474048       TeleFax 0733/590076 
Sito internet: http://www.appignano.sinp.net  –  e -mail: poliziamunicipale@appignano.sinp.net 

 
 

7. FIGURA II 50 ART.116 LIMITE MASSIMO VELOCITA’ 20 Km/h  
8. FIGURA II 383 ART. 31 (LAVORI IN CORSO)  
9. FIGURA II 386 ART. 31 (STRETTOIA ASIMMETRICA A DX) 
10. FIGURA II 41  ART.110 (DARE PRECEDENZA SENSI UNICI ALTERNATI  
11. FIGURA II 82/a  ART.122 (PASSAGGIO OBBLIGATORIO A SINISTRA ) 
12. FIGURA II 382 ART. 30 (TABELLA LAVORI) 
13. FIGURA II 396 ART.34 CONI DELIMITAZIONE TRATTO INTERESSATO DAI LAVORI 
14. FIGURA II 70  ART.119 (VIA LIBERA) 
 e viceversa (NEL CASO CHE SI RENDA NECESSARIO L’ATTRAVERSAMENTO DELLA 
CARREGGIATA PER I LAVORI DI RIALLACCIO IDRICO UTENZE DOMESTICHE O IN CASO DI 
ALTRI ATTRAVERSAMENTI DELLA SEDE STRADALE). 
 

Note e prescrizioni: 
1. SI PRESCRIVE L’OBBLIGO D’INTEGRARE DETTA SEGNALETICA NEL TRATTO 

INTERESSATO DALLE INTERSEZIONI STRADALI DI VIA GRAMSCI, AI SENSI DELL’ART.42 
comma 3 lett.”b”-Reg.Esecuz.C.d.S. (art.21 CDS) per una maggiore sicurezza e fluidità della 
circolazione con TRANSITO ALTERNATO DA MOVIERI, DURANTE L’ESECUZIONE DEI 
LAVORI. DATA LA PERICOLOSITA’ DELL’INTERSEZIONE STRADALE, DOVRA’ ESSERE 
RIPRISTINATA LA VIABILITA’ ORDINARIA IMMEDIATAMENTE, IN CASO 
D’INTERRUZIONE DEI LAVORI. 

2. In relazione all’occupazione del cantiere di lavoro, verrà di volta in volta istituito secondo le eventuali 
esigenze che si manifesteranno nel corso dei lavori, il divieto di sosta con rimozione coatta del veicoli 
dalle ore 8 alle ore 20 su ambo i lati dei tratti di viabilità oggetto di intervento; detti impianti di 
segnaletica mobile dovranno essere posizionati in loco a cura e spese dell’Impresa esecutrice dei lavori 
con almeno un preavviso di 48 ore nel rispetto di quanto previsto e con lo specifico pannello integrativo 
riportante l’orario ed il giorno. 

Al servizio Polizia Municipale e gli ufficiali e agenti della forza pubblica sono incaricati della 
esecuzione e della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza che vige per i giorni in 
essa indicati. 
Questo Ente viene sollevato da ogni responsabilità per incidenti con danni a persone e cose, nonché 
alla strada ed alle relative pertinenze, che si dovessero verificare a seguito di quanto autorizzato con la 
presente, responsabilità che saranno a totale carico della Ditta richiedente. 
 A norma dell’articolo 3 Comma 4  della legge 07/08/1990 N° 241, si avverte che avverso la presente 
Ordinanza, in applicazione della legge 06/12/1971 N° 1034 e successive modificazioni, chiunque ne abbia 
interesse potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Marche. 
In riferimento al disposto dell’articolo 37 comma 3 del D.Lgs 285/1992, sempre nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione, può essere proposto, da chi ne abbia interesse, ricorso al ministero dei lavori pubblici 
in relazione alla natura dei segnali apposti, avvalendosi della procedura di cui all’articolo 74 del 
regolamento di attuazione  e di esecuzione del codice della strada approvato con DPR 495/1992. 

DISPONE 
La pubblicazione all’albo Pretorio del comune e l’invio della presente a: 
All’ APM di Macerata in copia per notifica prima dell’inizio dei lavori e  per il suo tramite alla ditta esecutrice i 
lavori; 
Al  Comando Stazione Carabinieri di Appignano –  
Al  Dirigente Ufficio Tecnico Comunale Appignano – 
Al  Signor Sindaco di Appignano per conoscenza. 
I trasgressori della presente ordinanza saranno puniti secondo la norma che legge impone. 
Appignano, 17 Febbraio 2011 

    IL RESPONSABILE AREA DI VIGILANZA 
    POLIZIA MUNICIPALE 

    --Ten.Stefano Compagnucci- 
 


